－1－

令和７年（2025 年）第２回鹿追町議会臨時会会議録

１ 議事日程 第１号

日時 令和７年（2025年）５月２日（金曜日） 午前 10時 00分 開 議

  場所 鹿追町議会議場

日程 １         会議録署名議員の指名

日程 ２         会期の決定について

   日程 ３         諸般の報告

   日程 ４ 議案第 31号  令和７年度（2025年度）鹿追町一般会計補正予算

（第１号）について

２ 本日の会議に付した事件

  議事日程のとおり

３ 出席議員（９人）

１番 佐々木康人議員   ２番 黒井 敦志議員   ３番 金子 孝伸議員

４番 青砥 敏一議員   ５番 山口 優子議員   ６番 欠番

８番 狩野 正雄議員   ９番 安藤 幹夫議員   10番  清水 浩徳議員

11番 上嶋 和志議員

４ 欠席議員（１人）

  ７番 川染  洋議員

５ 本会議に説明のため出席したもの

町       長    喜 井 知 己

 教育委員会教育長    渡 辺 雅 人

代 表 監 査 委 員     野 村 英 雄

６ 町長の委任を受けて説明のため出席したもの

  副 町 長           松 本 新 吾

－2－

  総務課長兼会計管理者   武 者 正 人

総務課財政担当課長    高 瀬 俊 一

 総務課主幹（消防署長）   桑 折 琢 也

企 画 課 長   草 野 礼 行

    町 民 課 長   大 上 朋 亮

子 育 て 支 援 課 長     米 澤 裕 恵

農 業 振 興 課 長   城 石 賢 一

保 健 福 祉 課 長   渡 辺 弘 樹

保 健 福 祉 課 主 幹   佐 藤 裕 之

  商 工 観 光 課 長   大 西 亮 一

  建 設 水 道 課 長   髙 橋 龍 也

ジオパーク推進課長   萩 生 田 訓 考

瓜 幕 支 所 長     髙 井 宏 行

国民健康保険病院事務長    袰 岩 由 美 子

総 務 課 総 務 係 長   最 上 佐 緒 里

  総 務 課 財 政 係 長   鎌 田   弾

７ 教育委員会教育長の委任を受けて説明のため出席したもの

  学 校 教 育 課 長   宇 井 直 樹

  社 会 教 育 課 長   平 山 宏 照

  社 会 教 育 課 主 幹   早 川 昌 映

８ 農業委員会会長の委任を受けて説明のため出席したもの

  事 務 局 長    津  川   修

９ 議会事務局職員出席者

  事 務 局 長   東 原 孝 博

  書      記   川 瀬 直 美

－3－

令和７年（2025年）５月２日（金曜日） 午前 10時 00分 開議

○議長（上嶋和志）

 ただいまから、令和７年（2025 年）第１回鹿追町議会臨時会を開会します。

 これから本日の会議を開きます。

欠席者の報告をいたします。

川染洋議員、菊池輝夫農業委員会会長から欠席する旨の届け出がありました。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

ここで渡辺雅人教育長より発言を求められておりますので、これを許します。

○教育長（渡辺雅人）

ただいま議長のお許しをいただきましたので、就任の御挨拶をさせていただきます。

去る３月６日開会の町議会定例会におきまして、同意をいただき、４月１日付で町長よ

り教育長の職を拝命し、２期目を担当させていただくことになりました。

改めましてよろしくお願いを申し上げます。

まちづくりにおいて、重要な分野の一つである教育を引き続き担当させていただくこと

に対し、大きなやりがいを感じると同時に、将来の予測が困難な時代、教育の果たす役割

はますます重要であり、改めてその職責の重さに身の引き締まる思いであります。

近年、社会や教育を取り巻く環境は大きく変化をしており、加速度的な少子化の進行、

ＤＸの推進、児童・生徒の多様化、教員の働き方改革など、様々な課題がある中にあって、

これまで長年に渡って築き上げられてきた鹿追町ならではの幼小中高一貫教育の推進を中

心に地域の自然や文化などを生かした教育を大切にしながら、探究教育の充実や高校の持

続的な発展など、子供たちが心豊かにたくましく成長して生きていける環境づくりを進め

てまいりたいと考えております。

また、生涯にわたって学び続けられる環境づくりを推進し、学校教育と社会教育を両輪

として、持続可能な社会の作り手の育成と地域全体のウェルビーイングの向上を目指して、

さらなる教育振興に努めてまいりたいと考えております。

浅学非才な私ではありますが、責任の重さを認識し、全力で努めさせていただきますの

で、引き続き皆様の御指導、御支援を賜りますよう切にお願いを申し上げまして、御挨拶

に代えさせていただきます。

どうぞよろしくお願いを申し上げます。

○議長（上嶋和志）

－4－

ここで松本新吾副町長より発言を求められておりますので、これを許します。

松本新吾副町長。

○副町長（松本新吾）

４月１日付の異動に伴いまして、新たに議会説明員となりました職員の紹介をさせてい

ただきたいと思います。

はじめに建設水道課長、髙橋龍也です。

〇建設水道課長（髙橋龍也）

よろしくお願いします。

○副町長（松本新吾）

次に国保病院事務長、袰岩由美子です。

○国民健康保険病院事務長（袰岩由美子）

よろしくお願いいたします。

○副町長（松本新吾）

以上で議会説明員の紹介を終わらせていただきます。

よろしくお願いいたします。

     日程１      会議録署名議員の指名

○議長（上嶋和志）

 日程１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により５番、山口優子議員、８番、狩野正

雄議員を指名します。

     日程２      会期の決定について

○議長（上嶋和志）

 日程２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

 異議なしと認めます。

会期は本日１日間と決定しました。

－5－

     日程３      諸般の報告

○議長（上嶋和志）

 日程３、諸般の報告を行います。

議長としての報告事項はお手元に配付のとおりです。

内容を御覧の上、御了承願います。

次に、監査委員から令和７年度（2025 年度）随時監査実施結果報告書が提出されました。

その写しをお手元に配付しておりますので御参照ください。

これで諸般の報告を終わります。

     日程４      行政報告

○議長（上嶋和志）

日程４、行政報告を行います。

喜井知己町長。

〇町長（喜井知己）

令和７年（2025年）第２回鹿追町臨時会が開催されるにあたり、行政の諸般について御

報告を申し上げます。

最初に、３月15日には特別敬寿祝いということで、３月15日に 100歳の誕生日を迎え

られました松本哲也さんのお宅にお邪魔をして、町からお祝いとして、特別敬寿金と記念

品の贈呈を行ったところであります。

松本さんは大正14年（1925年）３月15日、当時の鹿追村でお生まれになって、長年教

員として活躍をされて、定年後は鹿追幼稚園の園長のお仕事もしていただいたところであ

ります。

多彩な趣味をお持ちで、本当にお元気でお過ごしをいただいているところであります。

これからも引き続き健やかでお過ごしいただけるよう、お祝いを申し上げてきたところ

であります。

３月18日には、鹿追駐屯地に新しく着任をされました古林司令、それから鈴木業務隊長

が着任の挨拶に来ていただきました。３月17日付の異動ということで、当日は議会、上嶋

議長様、それから自衛隊特別委員会の各委員の皆様、自衛隊協力会、それから家族会、隊

友会等々から御出席をいただいたところであります。

次に３月21日、こちらも満100歳のお祝いということで植田敏千さん、現在、もみじの

里に入所をされております。

－6－

３月20日に満100歳ということでこれも同じくお祝いと記念品の贈呈を行ったところで

あります。植田さんについても非常にお元気でいらっしゃいました。

これも同様に、健やかにお過ごしいただけるようお願いを申し上げたところでございま

す。

３月25日には、企業版ふるさと納税の感謝状の贈呈式を行っております。

今回、感謝状をお渡しさせていただきましたのは、株式会社Ｔ＆Ｄホールディングスと

いうことでＴ＆Ｄ様については昨年度に引き続きということでございます。

その他、今年はたくさんの企業版のふるさと納税をいただいております。ちょっと御紹

介をさせていただきますと、株式会社安井測量設計様、それから株式会社セイコーマート

様、株式会社elephant様、エム・エス・ケー農業機械株式会社様、それから株式会社大井

アグリサポート様、ホクレン農業協同組合連合会様、株式会社振興電気さん、株式会社Ｈ

ＢＡ様、前回まで御報告をさせていただいた感謝状贈呈の他、その後いただいた寄附とい

うことであります。

令和６年度（2024年度）終わりました企業版ふるさと納税の寄附の合計11件 770万円。

その他、樹木の寄附もいただきましたので、そういう結果になっております。

それぞれの皆様の御寄附に心から感謝申し上げる次第であります。

３月27日には、通明保育所の閉所式が執り行われました。

最後の通明保育所の園児となる５名、それから保護者の方11名、それから地域の方47

名とたくさんの方の御出席をいただいたところであります。それぞれ来賓の方に御挨拶を

いただきまして、通明保育所の63年余りの歴史を綴ったスライドショー、それから子供た

ちの歌、そういったことが式典の中で行われたところであります。

その後、保護者会の主催のありがとう会ということで、参加者全員で風船を放ちまして、

閉所を惜しむようにこの風船がずっと空のほうに飛んでいくこの姿をみんなで見守ったと

ころであります。

記念誌ほか、閉所の記念品もこの日に配付させていただいたところであります。

４月に入りまして、４月３日に顕彰状の贈呈式を行っております。今回お贈りさせてい

ただいたのは、令和６年（2024年）昨年の秋の叙勲を旭日双光章受章された埴渕賢治様、

それから交通栄誉章「緑十字金章」を受章されました正保末司様、この２名について私の

ほうから顕彰状をお贈りさせていただいたところでございます。

４月７日から10日までストニィプレイン町姉妹都市提携締結40周年記念ということで

－7－

ストニィプレイン町から友好訪問団、事前にいらっしゃっていた長期滞在者の方を含めて

20名の方が本町を訪問いただいたところであります。

ちょうど５年前はコロナでしたので、この辺、前の周年行事はできませんでした。こう

いったかたちの訪問団は10年ぶりということになります。

一方、４月６日に千歳の空港に到着をいたしまして、私と上嶋議長さん、それから渡辺

教育長とその他職員で空港にお出迎えをさせていただき、その日はエスコンフィールドの

野球観戦を行い、訪問団の皆さんは当日札幌市に宿泊をされました。

翌７日の日中、訪問団の皆様は札幌市内を観光して、夜に鹿追町の然別湖に到着、宿泊

をされたところであります。

翌８日には、町内視察ということで、ジオパークビジターセンター、神田日勝記念美術

館の視察をし、午後はちょうど各学校の入学式、午後から高校の入学式ということでチョ

イ町長をはじめとする訪問団の皆さんに高校の入学式に参加をしていただいて、町長から

は特別スピーチをいただいたところであります。

その夜、議員さん等をはじめとする関係者の皆さんと夕食会を行いました。

９日は夕方から40周年記念式典、そして祝賀会を合わせて開催し、関係者約120名が参

加をいただいたところであります。高校生が通訳を務めていただくなど、非常にいい行事

になったと思っております。

式典では、町長との40周年記念共同宣言の署名と併せて、鹿追高校とメモリアルコンポ

ジット高校が国際姉妹提携を締結したということで、今後のさらなる交流を誓い合ったと

ころであります。訪問団の皆さんは10日の日に離町し、翌11日にカナダへの帰路につい

たということであります。

今月の21日から本町からの派遣団訪問団としてストニィプレイン町を訪れる予定とな

っているところであります。

次に４月18日には、陸上自衛隊鹿追駐屯地維持拡充促進期成会の総会、それから鹿追地

区自衛隊協力会連合会の定期総会、その後に鹿追駐屯地の転入幹部歓迎会ということで開

催させていただいたところであります。

それぞれの会の総会は、６年度（2024年度）の事業報告、７年度（2025年度）の事業計

画案等々それぞれ御承認をいただきました。転入幹部歓迎会につきましては昨年の８月１

日から今年の４月１日までに鹿追駐屯地に転入された幹部の皆様が対象で、今回新しい古

林司令、あるいは鈴木業務隊長など17名対象者がいらっしゃったうち仕事等の都合で２名

－8－

が参加できませんでしたけれども、15名の皆さんが参加をいただきました。

警備地区５町の関係者など約100名の出席者で懇親を深めたところであります。

４月19日には、18回目となります道路ボランティア清掃が国道の274号トリムセンタ

ー南側交差点から町道５丁目本通りまで約2.1キロ、それから道道音更新得線につきまし

ては、帯広建設管理部前から帯広信用金庫鹿追支店まで約0.7キロということで実施をさ

せていただいたところであります。

たくさんの団体委員、個人の皆様に御協力をいただきまして参加者が約220名というこ

とで、大変ありがたいことだなと思っている次第であります。

これから花等々、町の中がだんだん彩り鮮やかになっていく時期でありますけれども、

この前段でこういったかたちの道路清掃等、大変ありがたいことだと思っている次第であ

ります。

次に４月24日には、北海道町村会の第79回定期総会、記念講演、その後北海道幹部職

員との懇談会、十勝町村会の意見交換会ということで札幌で開催されました。全道の町村

長144でありますけども、そのうちちょうど改選期に当たる方もいらっしゃると約135名

が出席をしていたのかなと思います。

今年は役員改選の年でありましたけども、棚野会長が引き続き再選をされまして、十勝

の町村会の会長である上士幌町の竹中町長が副会長に就任をしたということであります。

議事では政務活動方針、あるいは決議では地方創生の推進と地方財政基盤の強化他全13

項目を採択して、総会は閉会をいたしました。

記念講演では、三重大学の立花教授、日本気象学会の理事をされている北海道出身の先

生でありますけども、テーマとしては「温暖化は北海道を狙い撃ち」というタイトルで御

講演をいただいたところであります。近年の温暖化、猛暑、豪雨、豪雪、これらのメカニ

ズム等々について、大変興味深いお話をいただいたところであります。

次に４月27日には、陸上自衛隊鹿追駐屯地創立68周年記念式典行事が行われました。

当日は風が強かったり、途中で雨が降ったり天候を厳しい中でありましたけども、全体

の来場者は前年より多い約800人と駐屯地のほうからお聞きをしているところであります。

観閲式、観閲行進、それから訓練、展示、第五音楽隊の演奏などが行われ、その後の記

念会食では、関係者を含めて200人ぐらいの方に御出席をいただきました。

鹿追の自衛隊協力会女性部の皆様等々の協力もあって、大変ありがたいと思っている次

第であります。

－9－

また戦車の体験試乗なども、まずこれも約270人の方が体験をされたということで大変

いい一日だったなと思っている次第であります。

４月28日には、鹿追産キャビアの商品化のめどがついたということで、報道機関の北海

道新聞新得支局様、それから十勝毎日新聞新得支局様にお越しをいただいて取材していた

だきました。当面、この連休から町民向けの限定販売ということで、おおむね10g入りで

70個程度、特別の通常販売の半額よりちょっと安いぐらいかなの価格で町民向けの取りま

とめ販売をしていきたいと思っております。

それから町内の飲食関係の事業者様については、いろいろ商品開発等々も含めて希望者

に提供していきたいと思っている次第であります。

今年度の生産量がまだまだはっきり申し上げられませんけども、いずれにしても町民販

売、還元販売を経て、一般向けの販売をできるだけ早く始めていきたいということでござ

いますので御理解をいただければなと思っている次第です。

以上申し上げまして、行政報告といたします。

ありがとうございました。

〇議長（上嶋和志）

これから行政報告に対する質疑を行います。

質疑ありませんか。

10番、清水浩徳議員。

〇10番（清水浩徳）

３月25日、北部方面総監部来庁とありますけどもこの総監部のどなたがどのような御意

見で来庁されたのかお伺いします。

〇議長（上嶋和志）

喜井知己町長。

〇町長（喜井知己）

はい。ちょっと総監部からお見えになった方の名前は今ちょっと出てきませんけども、

内容は、昨年、然別演習場においてスキャンイーグルの関係で実は演習場から隣町に出て

いってしまったという関係で、その後の状況報告ということでお見えになった内容でござ

います。

 日程５ 議案第 31号 令和７年度（2025年度）鹿追町一般会計補正予算

（第１号）について

－10－

○議長（上嶋和志）

 日程５、議案第31号、令和７年度（2025年度）鹿追町一般会計補正予算（第１号）に

ついてを議題とします。

本件について、提案理由の説明を求めます。

 松本新吾副町長。

○副町長（松本新吾）

 議案第 31号は、令和７年度（2025年度）一般会計補正予算（第１号）となるものです。

令和７年度（2025年度）一般会計補正予算（第１号）は次に定めるところによるといた

しまして、第１条は歳入歳出予算の補正であり、歳入歳出にそれぞれ5,195万 9,000円を

追加しまして、総額を80億 195万 9,000円とするものであります。

第２条は地方債の補正変更であります。

補正の内容につきまして、歳出９ページより御説明をいたします。

土木費、道路橋りょう費、道路維持費の備品購入費で、小型ロータリー除雪車他購入の

ため5,200 万 8,000円の追加。

都市計画費、公園緑地費の報酬で174万 4,000 円、職員手当等で77万 5,000円のそれぞ

れ減額、委託料で248万 6,000円の追加。

花とみどり費の報酬で113万 4,000円の減額、報償費で111万 8,000 円の追加でありま

す。

次に歳入前ページから御説明いたします。

款項目、地方交付税の地方交付税で661万 8,000円の追加。

国庫支出金、国庫補助金、土木費国庫補助金の道路橋りょう費補助金で合計 3,494 万

1,000 円の追加。

款項、町債、土木債の道路橋りょう債で1,040 万円の追加であります。

次に５ページの第２表の地方債補正変更について御説明いたします。

起債の目的は、過疎対策事業で限度額に1,040 万円を追加しまして、補正後の限度額を

２億9,910万円とし、限度額以外に変更はありません。

以上、一般会計補正予算（第１号）について御説明申し上げました。

御審議の上、議決を賜りますようよろしくお願いを申し上げます。

○議長（上嶋和志）

これから質疑を行います。

－11－

質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

これから討論を行います。

討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（上嶋和志）

 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから議案第31号を採決します。この採決は挙手によって行います。

 お諮りします。

本案は原案のとおり決定することに賛成の方は御挙手願います。

挙手８名

○議長（上嶋和志）

 挙手多数であります。

本案は原案のとおり可決されました。

以上で本日の日程は全部終了しました。

本日はこれで閉会します。

閉会 10時 28分